
 

Decreto Dirigenziale n. 54 del 22/12/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 6 - Operatori turistici e sostegno ai nuovi turismi

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE DELL'ADDENDUM ALLA CONVENZIONE REP. N. 1/2017

SOTTOSCRITTA IL 23.03.2017 PER LE ATTIVITA' DI SUPPORTO ALLE PRIME 6 FIERE

PREVISTE DAL CALENDARIO FIERISTICO DEL TURISMO DI CUI ALLA DGRC 766 DEL

05/12/2017. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
a. la  Convenzione  stipulata  tra  la  Regione Campania  e  la  Società  Sviluppo  Campania  spa  per  lo

svolgimento  dei  servizi  di  cui  alla  nota  prot.  n.  00630/U  del  24/01/2017,  per  le  manifestazioni
fieristiche  del  turismo approvate  con  la  DGRC n.  7  del  10/01/2017,  è  stata  sottoscritta  in  data
23.03.2017 e repertoriata con n. 1/2017;

b. con D.D.  n.  14 del  10.03.2017 si  è  disposto  l’impegno a favore di  Sviluppo Campania  spa per
l’importo complessivo di  € 595.000,03,  IVA inclusa,  impegno n. 1435 a valere sul  capitolo 4510
dell’E. F. 2017;

c. Sviluppo Campania spa ha fornito tutti  I servizi attivati e con nota n. 07682/U del 15/12/2017 ha
comunicato  una  sopravvenienza  di  €  183.515,43  IVA  esclusa  sul  valore  dell’affidamento
convenzionato per lo svolgimento del programma fieristico 2017;

d. con deliberazione n. 766 del 05/12/2018 la Giunta Regionale: 
d.1. ha provveduto ad individuare le manifestazioni fieristiche in Italia ed all’estero per l’anno 2018

cui la Regione intende partecipare, tra le quali figurano le fiere FITUR Madrid 17 - 21 gennaio,
BIT Milano 11 - 13 febbraio, ITB Berlino 7 - 11 marzo, MITT Mosca 13 - 15 marzo, BMT Napoli
23 - 25 marzo e ATM Dubai 22 - 25 aprile, stabilendo anche le dimensioni degli spazi espositivi;

d.2. ha demandato alla Direzione Generale competente il compito di porre in essere gli adempimenti
attuativi consequenziali;

CONSIDERATO  CHE  con  nota  n.  0833796  del  18/12/2017  la  Direzione  Generale  per  le  Politiche
Culturali e il Turismo nell’approssimarsi degli impegni fieristici del primo quadrimestre 2018, al fine di
consentire la più adeguata partecipazione della Regione a tali manifestazioni, ha richiesto a Sviluppo
Campania spa la presentazione di un progetto per la prosecuzione della fornitura di servizi per le fiere
programmate per il primo quadrimestre 2018 attraverso la proroga del rapporto convenzionale, con la
fornitura di servizi analoghi a quanto già previsto dalla citata Convenzione in essere;

RILEVATO  CHE  con  nota  n.  07847/U  del  22/12/2017,  acquisita  al  prot.  gen.  con  n.  0847636  del
22/12/2017 Sviluppo Campania spa ha presentato il progetto richiesto per € 183.513,80 IVA esclusa,
sviluppato per la fornitura di servizi analoghi a quelli previsti dal progetto allegato alla Convenzione rep.
n. 1/2017 per il quale era già stata accertata la congruità economica, così come dettato dall’art. 192 del
D.Lgs. 50/2016 per gli affidamenti a società in house;

DATO ATTO CHE:
a. l’Avvocatura  Regionale  ha  espresso  parere  favorevole  sulla  Convenzione  sottoscritta  in  data

23.03.2017 e repertoriata con n. 1/2017 alla quale il presente schema di Addendum si aggiunge per
lo svolgimento dei servizi analoghi richiesti;

b. la somma di € 223.886,84 IVA inclusa non eccede l’impegno complessivo già assunto con il citato
D.D. 14 del 10.03.2017;

RITENUTO NECESSARIO:
a. di dover approvare la proposta inviata da Sviluppo Campania spa, di cui alla nota prot. n. 07847/U

del 22/12/2017, per le prime 6 manifestazioni fieristiche ricomprese nel calendario approvato dalla
citata DGRC 766/2017, e che sono: FITUR Madrid 17 - 21 gennaio, BIT Milano 11 - 13 febbraio, ITB
Berlino 7 - 11 marzo, MITT Mosca 13 - 15 marzo, BMT Napoli 23 - 25 marzo e ATM Dubai 22 - 25
aprile;

b. di dover affidare l'attuazione delle attività indicate nella proposta di  cui al punto precedente,  alla
società  Sviluppo Campania spa,  in  qualità  di  società  in  house della  Regione Campania,  per  un
corrispettivo  massimo  fisso,  invariabile  ed  omnicomprensivo  di  €  223.886,84  IVA  inclusa  a
completamento dell’utilizzo della somma di € 595.000,03 IVA inclusa, già impegnata a favore della
stessa con D.D. n. 14 del 10/03/2017, impegno n. 1435, capitolo 4510 dell’E. F. 2017;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017



c. di dover approvare lo schema di Addendum alla Convenzione rep. 1/2017 che definisce i rapporti tra
Regione Campania  e la  Società  per  lo  svolgimento  dei  servizi  analoghi  richiesti  che allegato al
presente atto ne forma parte integrante e sostanziale; 

d. di  dover  stabilire  ai  fini  dell'applicazione  del  principio  di  competenza  economica,  ai  sensi  delle
circolari  prot.  reg.  n.  908447  del  30/12/2015  e  n.  101701  del  12/02/2016,  che  la  competenza
economica dell'impegno n. 1435, capitolo 4510 dell’E. F. 2017 viene prorogata al 30/04/2018; 

e. di confermare quant’altro stabilito con il D.D. n. 14 del 10.03.2017;
f. di dovere dare atto che la Regione potrà chiedere alla società Sviluppo Campania spa l’esecuzione

anticipata dei servizi in pendenza della sottoscrizione dell’Addendum alla Convenzione rep. n.1/2017
ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016.

VISTI:
a. la L.R. n. 7/02 sull’ordinamento contabile della Regione Campania;
b. la D.G.R. n. 7 del 10/01/2017;
c. la L.R. n. 4 del 20 gennaio 2017;
d. la D.G.R. n. 59 del 07/02/2017;
e. il D.D. n. 14 del 10.03.2017;
f. la Convenzione rep. n. 1/2017 sottoscritta il 23.03.2017;
g. la D.G.R. n. 766 del 05/12/2017;
h. la D.G.R.  n. 237/2017; 
i. il Decreto Presidenziale  n. 144  del 09/05/2017.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento e sulla scorta della espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente medesimo

DECRETA

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente trascritto e parte sostanziale del
presente provvedimento:
 

1. di approvare la proposta inviata da Sviluppo Campania spa, di cui alla nota prot. n. 07847/U del
22/12/2017, per le prime 6 manifestazioni fieristiche ricomprese nel calendario approvato dalla
citata DGRC 766/2017, e che sono: FITUR Madrid 17 - 21 gennaio, BIT Milano 11 - 13 febbraio,
ITB Berlino 7 - 11 marzo, MITT Mosca 13 - 15 marzo, BMT Napoli 23 - 25 marzo e ATM Dubai
22 - 25 aprile;

2. di affidare l'attuazione delle attività indicate nella proposta di cui al punto precedente, alla società
Sviluppo  Campania  spa,  in  qualità  di  società  in  house della  Regione  Campania,  per  un
corrispettivo  massimo  fisso,  invariabile  ed  omnicomprensivo  di  €  223.886,84  IVA  inclusa  a
completamento dell’utilizzo della somma di € 595.000,03 IVA inclusa, già impegnata a favore
della stessa con D.D. n. 14 del 10/03/2017, impegno n. 1435, capitolo 4510 dell’E. F. 2017;

3. di approvare lo schema di Addendum alla Convenzione rep. 1/2017 che definisce i rapporti tra
Regione Campania e la Società per lo svolgimento dei servizi analoghi richiesti che allegato al
presente atto ne forma parte integrante e sostanziale; 

4. di stabilire ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, ai sensi delle circolari
prot. reg. n. 908447 del 30/12/2015 e n. 101701 del 12/02/2016, che la competenza economica
dell'impegno n. 1435, capitolo 4510 dell’E. F. 2017 viene prorogata al 30/04/2018;

5. di confermare quant’altro stabilito con il D.D. n. 14 del 10.03.2017; 
6. di  dare atto che la Regione potrà chiedere alla società Sviluppo Campania spa l’esecuzione

anticipata  dei  servizi  in  pendenza  della  sottoscrizione  dell’Addendum  alla  Convenzione  rep.
n.1/2017, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016;

7. di trasmettere copia del presente atto:
7.1. a Sviluppo Campania spa;
7.2. al B.U.R.C. per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Campania;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017



7.3. alla D.G. per  le  politiche Culturali  e  il  Turismo,  e al  competente  ufficio  per  la
registrazione atti monocratici e archiviazione decreti.

Perna

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017


	BURC n. 93 del  27 Dicembre 2017

